

NOTAT



Miljø- og
Fødevareministeriet
Miljøstyrelsen

Arter og Naturbeskyttelse
J.nr. 2019 - 13861
Ref. JUDHE
Den 7. januar 2020

Notat om Rødlisten 2019

Rødlisten

Den Danske Rødliste er fortegnelsen over de danske plante-, dyre- og svampearter, der er blevet vurderet efter retningslinjer udarbejdet af den internationale naturbeskyttelsesorganisation (IUCN). At rødlistevurderere vil sige at foretage en vurdering af arternes risiko for at uddø. De arter, der optages på rødlisten, er de arter, der er truede i en eller anden grad, arter der er uddøde og arter, hvor der er utilstrækkelige data til en vurdering.

Opdatering af rødlisten 2010-2019

Der indgår i Rødliste 2019 en gennemgang af 13.277 arter, hvoraf 2.610 arter ikke medtages i vurderingerne af rødlistestatus (*vurdering ikke relevant (NA)*, *ikke vurderet (NE)*). Af de resterende rødlistevurderede 10.667 arter, er 4.438 arter rødlistet (dvs. kategoriseret som *regionalt uddøde (RE)*, *kritisk truet (CR)*, *truet (EN)*, *sårbare (VU)*, *næsten truet (NT)* eller *utilstrækkelig data (DD)*). Det svarer til 41,6 %. Rødlistevurderingerne har således dokumenteret, at en stor del af Danmarks vilde dyr, planter og svampe stadigvæk er i risiko for at uddø fra landet.

Ifølge DCE svarer dette overordnede billede stort set til resultatet af den sidste rødlistevurdering fra 2010. Af rødlisten fra 2010 fremgik, at ca. 28 % af vurderede arter var rødlistede. At tallet for rødlistede arter i 2019 rapporteringen er højere end i 2010 skyldes primært, at DCE nu medtager en kategorisering af arter med utilstrækkelige data som rødlistede. Dette har man gjort for at forbedre troværdigheden af vurderingerne, idet man tidligere har konstateret, at enkelte arter har været vurderet som truet, uden at data egentlig har været tilstrækkelig.

Ifølge DCE viser en sammenligning af vurderingerne i Rødliste 2010 og Rødliste 2019 ud fra IUCN's rødlisteindeks, at arterne generelt er blevet mere truede i perioden, og eksperternes vurdering af de aktuelle udviklingstendenser for de rødlistede arter viser også, at der er flere arter i tilbagegang end i fremgang.

En del af ændringerne fra 2010 til 2019 skyldes ifølge DCE, at man har fået bedre viden om arterne, eller at artsopfattelse eller ekspertfortolkningen af data har ændret sig. Disse ændringer kaldes for ikke-reelle ændringer. Reelle ændringer skyldes derimod ændringer i arternes faktiske tilstand på baggrund af ændringer i levestederne og bestanden. Af de rødlistede arter, der både er vurderet i 2010 og 2019, er der set reel forbedring af trusselskategorien (eks. fra sårbar til livskraftig) for aktuelt ca. 120 arter og reel forværring af trusselskategorien (eks. truet til kritisk truet) for omkring 360 arter. Tallet kan ændre sig, som følge af DCE's endelige færdiggørelse af rødlisten.

Den nye rødliste bekræfter således resultater fra det nationale naturovervågningsprogram NOVANA og vurderingen af bevaringsstatus for arter og naturtyper efter Habitatdirektivet, som viser, at der fortsat er tab og forringelser af levestederne for vilde dyr, planter og svampe i alle de vigtigste økosystemer.